

**Reservation från Miljöpartiet de gröna**

Kultur- och fritidsnämndens sammanträde, 2021-06-17

KU 2021/0045:

Ärende 4: Yttrande över ekonomi- och verksamhetsplan 2022-2024 med budget för 2022

Lundakvintetten och Socialdemokraterna föreslår en effektivisering om 1% (3 586 tkr) av nämndens budget för 2022. De berättar dock inte vad det är som ska effektiviseras och förvaltningens yttrande innehåller inte heller något om detta.

Kommunen har fått kritik av revisionen för den här typen av ospecificerade effektiviseringar som de facto är att betrakta som nedskärningar. Precis som förvaltningen skriver i sitt yttrande så är det problematiskt att föreslå en nedskärning samtidigt som flera riktade satsningar föreslås. Flera av dessa satsningar är positiva men det är inte bra att ospecificerade nedskärningar finansierar specificerade satsningar.

Miljöpartiets representanter i kultur- och fritidsnämnden menar att effektiviseringskravet bör utgå. I enlighet med KSAU:s begäran så ger vi här förslag på hur det underskott som uppstår kan hanteras.

För det första bör nämnden ges kompensation för demografiska förändringar i nämndens målgrupper. Då hade nämnden kunnat genomföra välbehövliga satsningar utan att bekosta dem med nedskärningar av kärnverksamhet. För det andra, förvaltningen lyfter föga förvånande flera problem med hur musikcheckssystemet har utvecklats. Miljöpartiet tycker inte att det är försvarbart att skära ned på verksamhet för att bekosta en expansion av ett annat delvis dysfunktionellt system; ett system som urholkar Kulturskolans verksamhet, ökar den geografiska och socioekonomiska snedrekryteringen till systemet samt likriktar utbudet av kultur- och musikundervisning. Miljöpartiets representanter i kultur- och fritidsnämnden föreslår därför att utbyggnaden av musikchecken pausas under 2022 eller till dess negativa konsekvenser är fullt utredda. I sitt kommande budgetförslag satsar Miljöpartiet i stället på öppen kulturverksamhet ute på Lunds mötesplatser, öppen för Lunds alla barn och unga.

Miljöpartiet reserverade sig till förmån för egna yrkanden:

- att nämndens effektiviseringskrav på 1% bör utgå
- att nämnden bör ges kompensation för demografiska förändringar i nämndens målgrupper
- att posten *Musikcheck – ny årskull* om 1 800 tkr stryks ur förslag till budget för 2022

För Miljöpartiet

Peter Bergwall

Elsa Christersson



Reservation angående ekonomi och verksamhetsplan 2022.

Det förslag vi hade att yttra oss över var i stort sett bättre än tidigare vilket var glädjande. Det fanns dock ett par saker som var mindre bra, de fanns inget för att ta hänsyn till demografiska faktorer och det fanns ett krav på effektivisering som motsvarar 1% av ramen. Naturligtvis är effektivisering bra och det vore ett stort fel att inte använda tilldelade resurser så effektivt det går. Men i detta fall är det en felanvändning av ord då vi skulle utföra våra uppgifter så att vi sparade 1% utan att det på något sätt var kopplat till en möjlig effektivisering eller ens om en sådan var möjlig. När man effektiviserar varje år, år efter år, så är utrymmet allt mindre och till slut är det omöjligt. Detta kan inte kallas effektivisering, det är en ren nedskärning och man måste utföra en mindre verksamhet än tidigare. Vi reserverar oss därför mot beslutet att lägga in en effektivisering och att inte ta hänsyn till demografiska faktorer. Vi har under en tid haft en ganska stor befolkningstillväxt och vi riskerar att bygga upp en eftersatt volymökningshantering på samma sätt som vi tidigare byggde upp ett eftersatt underhåll.

Göran Fries

Vänsterpartiet

**Reservation från Miljöpartiet de gröna**

Kultur- och fritidsnämndens sammanträde, 2021-06-17

KU 2021/0111:

**Ärende 7: Yttrande över motion från Fanny Johansson (S) m.fl.
"Stör inte vardagen - erbjud gratis mensskydd"**

För Miljöpartiet är det självklart att mensskydd bör erbjudas utan avgift på mötesplatser, bibliotek och andra verksamheter i kultur- och fritidsnämndens regi. Det är häpnadsväckande att FNL, M, L, C, KD och SD inte tycker att det här är något som nämnden ska syssla med. I diskussionen har argument som att "mensskydd är sjukvård och därmed en fråga för regionen" och "i så fall ska väl alla män få gratis rakhyvlar" förekommit. Det är på den nivån som diskussionen förs.

Samtliga gymnasieskolor erbjuder gratis mensskydd till elever vid behov så uppenbarligen delar inte utbildningsnämnden Lundakvintetten och SD:s bedömning att mensskydd är en uteslutande regional fråga. Även i kommunens grundskolor finns ofta, men inte alltid, en möjlighet att be en skolsköterska om mensskydd eller att hämta själv på toaletten eller i skåp i korridoren. Vissa unga har uttryckt en olust över att behöva be om mensskydd i stället för att kunna hämta själv vid behov. Det här understryker att detta är en viktig och känslig fråga för många unga tjejer.

Miljöpartiet har tidigare drivit igenom en indikator för den öppna fritidsverksamheten som handlar om att mötesplatser för unga ska besökas av tjejer och killar i ungefär lika stor utsträckning. Så är det inte idag. Den här motionen kvalar med råge in i kategorin konkreta förslag för att lösa problem. Gratis mensskydd kommer naturligtvis inte ensamt att leda till att fler tjejer besöker våra verksamheter, men tillgång till mensskydd är en pusselbit som tillsammans med andra insatser kan leda till förändring. Med tanke på att Fäladsgården köper mensskydd för cirka 200kr/tillfälle ett fåtal gånger per år visar också att förslaget inte kostar många kronor. Det här är ett viktigt steg mot att tillgängliggöra nämndens verksamheter i större utsträckning för unga tjejer.

Vi reserverade oss till förmån för egna yrkanden.

För Miljöpartiet

Peter Bergwall

Elsa Christersson

**Reservation från Miljöpartiet de gröna**

Kultur- och fritidsnämndens sammanträde, 2021-06-17

KU 2021/0120:

**Ärende 8: Yttrande över Motion från Karin Svensson Smith (MP)
Inför sommargåtor och sommartorg i Lund**

Den styrande lundakvintetten vill satsa på att Lund ska bli europeisk kulturhuvudstad år 2029. Detta vill man åstadkomma bland annat genom att införa inträde till Konsthallen samt fortsätta använda 1800-talstorget utanför Konsthallen som bilparkering. Miljöpartiet tror inte att det är en kulturpolitik som kommer att leda till internationella utmärkelser.

Lund har problem med en tynande centrumhandel, något som paradoxalt nog ibland används som argument för mer bilar och mindre centrumhandel i stadskärnan. Om det är något som vi kan göra för att gynna centrumhandeln så är det att låta handeln ta plats i centrum. Lund är ingen naturlig sommarstad och under den korta sommarsäsongen så behöver vi göra mer för att lundabor och besökare ska tycka att det är trevligt att röra sig ute på gator och torg. Det handlar inte bara om att erbjuda mer utrymme till butiker och caféverksamhet utan även om att bereda plats för kulturevenemang och upplevelser för såväl barn som vuxna. Lund blommar visserligen upp på sommaren men många vattenhål ligger utspridda som öar medan stråk som hade kunnat binda ihop olika etablissemang i stället används för biltrafik. Kultur- och fritidsförvaltningen förordade att nämnden skulle tillstyrka motionen och vi har fått indikationer på att även andra kommunala instanser ser positivt på motionsställarens förslag. Vi är därför förvånade över att lundakvintetten och Sverigedemokraterna vill avslå motionen rakt av.

Ur kultur- och fritidsnämndens perspektiv så är Miljöpartiet givetvis positiva till motionen i sin helhet. Vi vill dock understryka det som förvaltningen också har uttryckt, nämligen att realiserandet av motionens intentioner bör ske i bred samverkan mellan tekniska nämnden, kultur- och fritidsnämnden samt andra berörda aktörer. Med gemensamma ansträngningar så kan det här bli riktigt bra.

Vi reserverade oss till förmån för vårt eget yrkande, dvs bifall till förvaltningens förslag.

För Miljöpartiet

Peter Bergwall

Elsa Christersson



Reservation angående sommargator och sommartorg.

Vi hade att yttra oss över en motion från Karin Svensson Smith om att inrätta sommargator och sommartorg under sommaren 2022. Detta är en åtgärd som införts i en hel del kommuner och som i viss mån är gjort för att främja handel och näringsliv och där just handeln brukar vara väldigt positiv till detta. Att som nämndens majoritet se det främst som en trafikreglering där man försvårar kommunikation och hindrar handeln är grovt felaktigt. Avsikten är inte en trafikreglering eller ett sätt att förbjuda biltrafik, det är ett sätt att göra det trevligare och mer inbjudande för invånare och besökare, således en åtgärd för att främja handeln.

Vi reserverar oss mot att yttra oss för ett avslag i stället för att rekommendera ett ja till motionen.

Göran Fries

Vänsterpartiet

Socialdemokraterna reservation

Revidering av kultur- och fritidsnämndens delegationsordning

Att frånta kultur- och fritidsdirektören delegationen att rekrytera verksamhetschefer, och därigenom omöjliggöra för denne att sätta samman sin och förvaltningens ledningsgrupp, är något som vi socialdemokrater vänder oss starkt emot. Detta gör vi av flera skäl.

Det är vår uppfattning att Lunds kommun behöver ha en sammanhållen arbetsgivarpolitik. I detta är rekryteringsförfarandet av chefer en viktig sådan. Detta förfarande bör se likadant ut i hela kommunen. Med kultur- och fritidsnämndens beslut om att upphäva delegationen till kultur- och fritidsdirektören så väljer nämnden ett radikalt annorlunda förfarande jämfört med övriga kommunala nämnder. Dessutom besitter inte nämnden i dagsläget kompetensen att på ett adekvat sätt genomföra denna typ av rekryteringar. Ska det vara möjligt att genomföra dessa rekryteringar med nämnden som beslutsfattande instans behöver processen sannolikt genomgå en omfattande förändring jämfört med den nuvarande processen.

Utöver ovanstående är tidpunkten för valet av upphävandet direkt anmärkningsvärt. Dels befinner vi oss mitt uppe i en rekrytering av en ny bibliotekschef. Med beslutet behöver processen förändras och nämnden kommer till exempel att behöva sammanträda under sommaren för att det ska vara möjligt att fullfölja rekryteringen. Det är dock än mer anmärkningsvärt att häva en delegation från en nyutträd kultur- och fritidsdirektör. Beskedet som en majoritet i kultur- och fritidsnämnden nu skickar är att det inte finns samma förtroende för den nyutträdde direktören som fanns för dennes företrädare. Detta ställer sig vi socialdemokrater oerhört kritiska mot.

Från Socialdemokraternas sida har vi fortsatt förtroende för att kultur- och fritidsdirektören och anser att mandatet för att hantera rekryteringar av verksamhetschefer bör kvarstå hos direktören. Därför reserverar vi socialdemokrater oss mot kultur- och fritidsnämndens fattade beslut till förmån för vårt eget yrkande.

För Socialdemokraterna

Sebastian Jaktling (S)

2:e vice ordförande kultur- och fritidsnämnden